2^o *La révélation.* — Les vérités théologiques sont puisées à la source de la révélation. La direction morale de l'homme, au moins dans l'état présent, ne saurait se passer, pour être efficace, d'une révélation surnaturelle. Duns Scot en donne cette raison : *omni agenti per cognitionem necessaria est distincta cognitio sui finis... et omni cognoscenti, agenti propter finem, necessaria est triplex cognitio : quomodo et qualiter finis acquiratur; quæ sunt necessaria ad finem; quod omnia ista sufficiunt ad talem finem...*, *sed hæc tria non potest viator ratione naturali cognoscere*. *In IV Sent.*, prol., q. i, n. 6-8. La doctrine révélée peut être surnaturelle seulement quant à son origine, elle peut l'être aussi quant à son objet, *loc. cit.*, n. 22. On la trouve dans l'Écriture et la tradition.

Que l'Écriture contienne la parole de Dieu, c'est un fait évident. *Octo sunt viæ rationabiliter convincendi, quæ sunt : prænunciatio prophetica*, *In IV Sent.*, prol., q. ii, n. 3; *Scripturarum concordia*, n. 4; *auctoritas scribentium*, n. 5; *diligentia recipientium*, n. 6; *rationabilitas contentorum*, n. 7; *irrationabilitas singulorum errorum*, n. 8; *Ecclesiae stabilitas*, n. 9; *miraculorum claritas*, n. 10-12. A ces raisons fondamentales, Duns Scot en ajoute encore deux autres secondaires, le témoignage des auteurs païens et les miracles de conversion opérés par Dieu dans les âmes, n. 11. La sainte Écriture contient d'ailleurs tout ce qu'il est nécessaire à l'homme de connaître et *quantum ad credenda et quantum ad speranda et quantum ad operanda*, *loc. cit.*, n. 14.

Toutes les vérités révélées ne sont pas cependant renfermées dans nos Livres saints. Duns Scot maintient avec beaucoup de vigueur les droits de la tradition : *multa... non sunt expressa in Evangelio et tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certitudinaliter ab apostolis et periculosum esset errare circa illa, quæ non tantum ab apostolis descendunt per scripta, sed etiam quæ per consuetudinem universalis Ecclesiae tenenda sunt*. *In IV Sent.*, l. I, dist. XI, q. i, n. 5.

L'interprétation de l'Écriture et le dépôt de la tradition sont confiés à l'Église.

3^o *L'Église.* — On ne trouve dans les écrits du docteur subtil, que des traits épars et de médiocre importance sur la nature et la constitution de l'Église. Il suffit de relever sa pensée sur l'autorité doctrinale. Cette autorité infallible appartient, on n'en saurait douter, à la société fondée par le Christ : *Ecclesia catholica est communitas maxime vera, ... igitur ejus testimonio certissime credi potest... præcipue de his quæ sunt fidei et morum*. *Quodl.*, q. xiv. Elle réside en général dans le corps enseignant : *circa illa quæ prædicantur in Ecclesia communiter, non sunt opiniones, et si simplex potest illud apprehendere, tenentur explicite illud credere*, *Report.*, l. III, dist. XXV, n. 6 : elle réside d'une manière toute particulière dans